Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

Praetermissi Et In Alios Dies Relati

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

PRAETERMISSI ET IN ALIOS DIES RELATI

Abrani. *Vid.* Seltia.

Alberonem *II^{um}* abbatem Dunensem inter illustris huius monasterii viros refert Carolus De Visch (1), qui beatum illum nuncupat. Vix pluribus eum memorat Nivardus Van Hove in Vita S. Idesbaldi (2). Inter beatos etiam recensetur in Menologio ab Henriquez (3) et in Kalendario Cisterciensi (4). Cultus tamen indicium nusquam appareat.

S. Alpini *Catalaunensis* episcopi translatio, de qua iam diximus (5), in missali Senonensi saec. XIV hodie commemoratur (6).

Antonini lapicidae, cuius elogium legitur hodie in synaxariis (7), Acta dedimus ad diem 2 septembri.

B Artemonis solum nomen hodie in synaxariis occurrit (8), ubi et Artemon episcopus Seleuciae ad diem 24 martii, et alter martyr Laodicenus ad diem 8 octobris nuntiantur. Alterutrum tamen die 9 novemboris recurrere non constat.

S. Atticus velut martyr Africanus hoc die in uno ex Usuardi auctarioris inscriptis esse patet ab imperito librario, qui prae oculis habuit S. Attici Phrygii laterculum, 6 novemboris.

B Bartholomaeum a Fabriano, confessorem ordinis Minorum apud Theatem in Apulia, annuntiat hodie Arturus a Monasterio (9), solo Marco Ulyssiponensi auctore, qui tamen Bartholomaeum minime beatum nuncupat nec diem eius mortis recolit (10).

Benchorensis monasterii nongentos monachos a barbaris Hiberniam invadentibus occisos atque in martyrum numero habendos hodie recensel Bucelinus in Menologio benedictino. De quibus ut silent Hibernorum et fasti liturgici et annales patrī, contra meminit S. Bernardus in Vita S. Malachiae : quia multa corpora sanctorum dormirent

C ibi (in Benchorensi monasterio). Nam ut taceam ea quae in pace sepulta sunt, ferunt nongentos simul una die a piratis occisos (11); ad quem locum recte monuit predecessor noster I. De Backer de hac immani caede non constare (12). Multo minus etiam de cultu ecclesiastico horum monachorum constat. Quod autem hodie a Bucelino laudati sunt, id inde factum esse crediderim quod ipso die S. Malachiam recensuit, cuius Vita in horum cognitionem adductus est.

(1) Compendium chronologicum exordii et progressus abbatae clarissimae Beatae Mariae de Dunis Ord. Cist. in Flandria (Bruxellis, 1660), p. 28-30. — (2) Het leven, mirakelen ende wonderlyke vindinghe van het heyligh ende ongheschonden lichaem van den S. Idesbaldus (Bruges, 1687), p. 68-70; cf. pp. 252, 277. — (3) Ch. Henriquez, Menologium cisterciense (Antverpiae, 1630), p. 377. — (4) Kalendarium Cisterciense seu Martyrologium sacri ordinis Cisterciensis romanis rubricis accommodatum (Paris, 1689), p. 311. — (5) Act. SS., Nov. t. III, p. 744. — (6) Catal. Lat. Paris., t. III, p. 587. — (7) Synax. Eccl. CP., p. 208. — (8) Synax. Eccl. CP., p. 205. — (9) Martyrologium Franciscanum, p. 549-50. — (10) Tercera parte de las chronicas de la Orden de los Frayles

Christophorus in synaxario (13) cum Maura, quae est Timothei socia, perperam coniungitur. Ceterum quis ille sit Christophorus nos ignorare fatemur.

Romae Chrysogoni qua de causa in breviariis hieronymianis hodie mentio sit minime assequimur.

Romae Clementis Simpronii memoria in hieronymianis ad diem 8 referenda est, et conferenda cum laterculo Depositionis Martyrum: V idus novembbris Clementis Semproniani Claudi Nicostri in comitatum. Clementem huc non pertinere nostra erat sententia (14). Recens autem reperta sunt, in coemeterio SS. Marcellini et Petri, via Labicana, rudi manu calcii inscripta haec verba: + SCE CLE // / / / /, quae interpretantur Sancte Clemens; his etiam lectionem E Depositionis Martyrum confirmari existimant, proindeque Clementem martyribus Pannoniis, quorum unus est Simproni(an)us sociandum (15). Res non ita perspicua nobis videtur, sed attenta consideratione digna.

S. Congillae virginis in Anglia hodie meminerunt Ferrarius in Catalogo generali et Arturus a Monasterio in Gynecaeo. Hanc esse dicunt de qua « Polydorus Virgilii libro 4 Historiae Angliae »; is autem loco allata haec habet (ed. Lugduni Batavorum, 1651, p. 112): « Item optimus rex (Osuius) condidit coenobium, quod est ad Witby pagum, ibique monacharum collegium instituit, cui praefecit Congildam sanctissimam mulierem. » Quibus iam liqueat Congildam eandem esse Hildam abbatissam Streneshalchensem, cuius historiam refert Beda, Hist. eccl., lib. IV, cap. 23; cf. lib. III, cap. 24. De illa sancta agemus ad diem natalem, qui est 17 novemboris.

Crescens. *Vid.* Rogatus.

De imagine Servatoris quae Beryti Phoeniciorum a Iudeis crucifixa tam copiosum emisit sanguinem ut Orientales et Occidentales ecclesiae ex eo ubertim acceperint, nostrum non est dedita opera exponere. Cultus quo eam prosecuti sunt Graeci pariter et Latini origines scite rimatus est Baronius in notis ad martyrologium romanum. Qui plura cupit, legal quae cum de ista tum de ceteris Christi imaginibus eruditissime disputavit E. von Dobschütz (16). Neque operae

Menores del Seraphico Padre S. Francisco... nuevamente impressa por el Padre fray Luis de los Angeles (Lisboa, 1615), lib. VII, cap. 39, p. 206. Cf. MARIANUS DE FLORENTIA, Compendium chronicarum ordinis FF. Minorum, ad an. 1506, ed. in Archivo Franciscano historico, t. IV (1911), p. 336. — (11) Cf. Act. SS., Nov. t. II, 1, p. 148, num. 8 sub in. — (12) Cf. ibid., p. 149, annot. g. — (13) Synax. Eccl. CP., p. 205. — (14) Act. SS., Nov. t. III, p. 753. — (15) O. MARUCHI, in Nuovo Bulletinlo di archeologia cristiana, t. XXI (1915), p. 5-11. — (16) Christusbilder, Untersuchungen zur christlichen Legenden, in Texte und Untersuchungen, N. F., t. III (1899), pp. 174-75, 280**-283**; cf. BHG, 780-89; BHL, 4227-30; BHO, 440, 441.

pretium

A *primum est quisquilius colligere, quae irum doctissimum fugerint. Pauca tamen hic obiter annotamus, quae recentioribus studiis ad lucem primum eruta vel ex obliuione vindicata sunt. Imperatorem Iohannem Tzimiscen, cum an. 974 exercitum per Syriam ac Mesopotamiam ducet, Bergti prodigiosam illam Crucifixionis imaginem repperisse eamque Constantinopolim transmissee, non unus memorat Leo diaconus (1), sed etiam ipse Iohannes Tzimisce in epistula quam dedit ad Asolium Pancratidam, Armenie regulum civem suum. Armenice haec inserta est in Chronico Matthei Edesseni, l. I, c. 16 (2). Primum a Fr. Martin (3) et iterum ab Ed. Dulaure (4) gallice conversa, tandem a v. d. G. Schlumberger prudenti elegantique studio examinata atque illustrata fuit (5). In his porro litteris Servatoris imaginem a se inventam refert Tzimisce non Bergti in ipsa urbe, sed in magna urbe Ĝuēl, quae Gabauon appellatur (6), id est in castro Gebâl (« Monticuli »), eo loco ubi quandam existit urbs Byblos.*

Qua aetate et quam ob causam imago Bergtensis illuc translata fuisse credita sit, inquirere non vacat. Ceterum res miratu digna foret et prope inaudita, si postquam ab imperatore Tzimisce veneranda imago Constantinopolim transmissa est, ea se carere fassi essent christiani Phoeniciae. Attamen inde ab illa aetate, certa eius cultus monumenta non novimus; quamquam Bergti hodie in vulgo dictiatur, quod ipsi audivimus, transfixae imaginis miraculum configisse in aede qua hodie est fanum praecipuum Mohammadorum. Ad diem 9 novembris synaxarium Maroniticum (7) illam silentio praetermittit; neque alibi, inter variis festa Crucis, propriam huius miraculi commemorationem videtur significare. Sive epistola Iohannis Tzimise sive alia quadam via, Bergtensis imaginis fama ad Armenios peruenit. Apud eos tamen non videtur latius increbruisse, cum in codicibus armeniis salis raro comperiatur narratio de cruce Bergtensi. In libro quidem « eclogiarum » bibliothecae patriarchalis ad sanctam Edsmiadis legitur historia prodigiosae imaginis Christi, quae in tabula erat et manifesto apparuit (8); quae historia iisdem verbis exorditur atque graecus libellus: Ἐν δόποις Τέγον ςαλ Σιδῶνος (9). At de narratiuncilla nihil praeterea novimus, et certe parum fuit in litteris armeniis per vagata. Saeculo XI exente, « Miraculum crucifixi Bergtensis » hiberice conversum est

ab Ephraem minore vel iuniore (mṣire), monacho D in monte Nigro prope Antiochiam: ex qua recensione, hactenus incertum est (10). Nuper tandem a P. Mario Chaïne edita est homilia de paenitentia S. Cyrillo Alexandriæ archiepiscopo supposita, sermone coptico (11), in qua inter alia exempla, narratur prodigium Bergtensi miraculu consummum, quod Alexandriæ sedente Theophilo archiepiscopo configisse asseveratur (12). Ex hac oratione videtur contractum fuisse elogium quod in synaxario Alexandrino habetur, ad diem 14 mesore, qui septimus est augusti mensis, et inde in aethiopicum synaxarium transiit, ad eundem diem (14 naħase) (13). Hanc narratiunculam legenti patet copitam nescio quem Bergtense miraculum Aegypto vindicare voluisse. Id autem inde a principio fieri poterat, si Athanasius ille cuius nomine historia crucifixi Bergtensis primum inscripta est, reapse Alexandriae patriarcha fuit inter an. 817 et 825, sicut infelicissimo conatu demonstrare voluit Chrysanthus Loparev (14). Sed de quaestione quam strictem antiquissimas salis superque dictam est.